GLP/GN, sem respeitar nenhum critério lógico sobre o método utilizado para compor o valor
cobrado, conforme segue:

1 – no mês de maio de 2003 o impugnante declarou no Anexo III (doc. 04) que as operações com
GLP geraram a obrigação de pagar ICMS no valor de R$ 23.997,99 (vinte e três mil, novecentos e
noventa e sete reais e noventa e nove centavos), no entanto, o Agente Fiscal apontou em sua
planilha, no item “valor informado anexos V ou III” o montante de R$ 54.761,69 (cinqüenta e
quatro mil, setecentos e sessenta e um reais e sessenta e nove centavos).

Complementa que, desta forma, demonstra o equivoco cometido pelo Agente Fiscal que, ao
transcrever os valores declarados pelo impugnante em seu Anexo III, não contemplou o valor
declarado pelo mesmo e sim um valor muito superior, sem a menor justificativa, pois onde

[...]

SINTEGRA,sendo injustificada sua inclusão nos cálculos efetuados com base no Anexo III,
referente ao GLP.

3) no mês de junho de 2004, alega que declarou em seu Anexo III (doc. 08) que as operações com
GLP geraram a obrigação de pagar ICMS no valor de R$ 52.236,11 (cinqüenta e dois mil, duzentos e
trinta e seis reais e onze centavos). No entanto, o autuante apontou em sua planilha, no item
“valor informado anexos V ou III”, o montante de R$ 52.236,11 (cinqüenta e dois mil, duzentos e
trinta e seis reais e onze centavos), acrescida da quantia de R$ 6.764,26 (seis mil, setecentos e
sessenta e quatro reais e vinte e seis centavos), inserida no item “ICMS ST RETIDO (REGISTRO
53)”. “Ocorre que, o valor contido item “ICMS ST RETIDO (REGISTRO 53) refere-se ao ICMS
recolhido através da Guia Nacional de Recolhimento de Tributos Estaduais -”GNRE”, recolhido

[...]

antecipadamente e informado no arquivo SINTEGRA, sendo injustificada sua inclusão nos
cálculos efetuados com base no Anexo III, referente ao GLP.

4) no mês de julho de 2004, argumenta que  declarou no Anexo III (doc. 09) que as operações com
GLP geraram a obrigação de pagar ICMS no valor de R$ 57.061,38 (cinqüenta e sete mil, sessenta e
um reais e trinta e oito centavos).

Complementa que, no entanto, o autuante apontou em sua planilha, no item “valor informado
anexos V ou III”, o valor de R$ 64.578,80 (sessenta e quatro mil, quinhentos e setenta e oito reais e
oitenta centavos). Após analisar diversos documentos internos, o impugnante constatou que o
Agente Fiscal somou o valor declarado nos Anexos III do GLP (R$ 57.061,38) e do GLP/GN (R$
7.517,42) (doc. 10), totalizando o valor de R$ 64.578,80. Ocorre que, se no item “descrição da

[...]

Afirma que o Agente Fiscal lança valores de forma aleatória e sem nenhuma
justificativa ou explicação.

5) no mês de agosto de 2004, assevera que declarou no Anexo III (doc. 11) que as operações com
GLP geraram a obrigação de pagar ICMS no valor de R$ 54.952,89 (cinqüenta e quatro mil,
novecentos e cinqüenta e dois reais e oitenta e nove centavos). Segundo ele, os autuantes
apontam em sua planilha, no item “valor informado anexos V ou III” o valor de R$ 8.358,79 (oito
mil, trezentos e cinqüenta e oito reais e setenta e nove centavos), ou seja, o valor declarado pela
impugnante em seu Anexo III referente às operações realizadas com o GLP/GN e não o valor
referente ao GLP (doc. 12). Entende que, se no item “descrição da infração” o Agente Fiscal
informou que fiscalizou naquele ato as operações relativas à GLP, como entender que neste mês

[...]

Afirma que o Agente
Fiscal lança valores de forma aleatória e sem nenhuma justificativa ou explicação.

7) no mês de outubro de 2004, consigna que declarou em seu Anexo III (doc. 15) que as operações
com GLP geraram a obrigação de pagar ICMS no valor de R$ 63.501,26 (sessenta e três mil,
quinhentos e um reais e vinte e seis centavos). O Agente Fiscal, por outro lado, apontou em sua
planilha, no item “valor informado anexos V ou III” o valor de R$ 6.207,95 (seis mil, duzentos e
sete reais e noventa e cinco centavos), ou seja, apontou o valor declarado pela impugnante em
seu Anexo III referente às operações realizadas com o GLP/GN e não o valor referente ao GLP
(doc. 16).

Alega  que, se no item “descrição da infração” o Agente Fiscal informou que fiscalizou naquele